

Varmeværkernes fælles svar på høringen med forvaltningens bemærkninger (udkast til Strategisk Energiplan for Varde Kommune 2014-2018). Forvaltningens bemærkninger er skrevet til med anden skrifttype under de enkelte kommentarer:

Kommentering af Varde Kommunes Strategisk energiplan 2014-2018.

Forord side 3

Den generelle overordnede passus ”frivillighed og mulighed for individuelle løsninger ” er set ud fra et energi og varmeforsynings synspunkt uheldig og i modstrid med strategiplanens generelle indhold, når man ser på opvarmning i kollektivet opvarmede fjernvarmeområder. Varde Kommune bør fokusere på andet, og mere end frivillighed, for at vi ” flytter os ” på området. I allerede fjernvarme opvarmede områder vil individuelle løsninger ikke mindske miljøbelastningen, tværtimod. Den bedste samfundsmæssige og miljømæssige løsning dokumenteres og sikres i dag via projektforslag. Strategien bør kun fremme individuelle løsninger når det samfundsmæssigt og miljømæssigt er den bedste løsning.

Som det anføres sidst i afsnittet skal planen også opfylde de ”overordnede nationale mål på området”. Her kan opmærksomheden henledes på Energistyrelsens seneste rapport fra marts 2014, Fjernvarmens rolle i den fremtidige energiforsyning.

Forvaltningen er enig i, at når det drejer sig om områder med kollektiv opvarmning skal et projekt godkendes i henhold til bekendtgørelsen om projektforslag, og at dette sikrer den samfundsøkonomiske rentabilitet og de miljømæssige hensyn. Andre energiprojekter, eksempelvis brug af gas som drivmiddel i transporten, falder udenfor projektbekendtgørelsens bestemmelser, og skal derfor vurderes ud fra andre kriterier.

Pkt. 3.1 /3.2/3.3/3.4

Der fokuseres ensidigt på biogas. Varde Kommune bør være visionær og fokusere mere på flere muligheder for at udfase de fossile brændsler, og erstatte med solvarme, overskudsvarme, biomasse, fjernvarme mm. Varde Kommune kunne være ”bindeled” hvis man vil udnytte det store potentiale og muligheder der forefindes i energiforbedringer både ved private og erhverv. Det bør overvejes hvordan man kan og vil udbygge de muligheder og tilbud, der gives til både private og erhvervsområder med henblik på biogas, naturgas, fjernvarme, anvendelse af el systemet. Jo flere muligheder / tilbud der forefindes, jo sværere er det for den enkelte energiform at få et godt og fornuftigt forretningsgrundlag.

Forvaltningen er enig i, at biogas ikke er løsningen på alle energiproblemer, men at det er en række forskellige teknikker, som skal tages i anvendelse for at nedbringe CO₂-emissionen. Men sammen med fjernvarme og el er gas en energiform, som kræver en stor grad af offentlig planlægning. Varde Kommune har i dag et stort uudnyttet potentiale for fremstilling af biogas, og hvis det skal udnyttes, vil det kræve, at der eksempelvis udpeges et område, hvor et sådant biogasanlæg kan placeres. Hvilke konkrete energitilbud, der skal stilles i de konkrete tilfælde, hvor forbruget af fossil energi

skal reduceres, er der med denne energiplan ikke taget stilling til, og vil også afhænge af den teknologiske udvikling.

Pkt. 5.5:

Vedr. funktionen ” borgernes energikoordinator ” så vil det være optimalt, hvis ” ambassadører” (banker, håndværkere, varmforsyningsvirksomheder m.fl.) med kendskab og indblik i finansering, og praktisk / specifik viden indgår i dette samarbejde, for at give relevant, god og dækkende rådgivning.

Forvaltningen er enig i, at der er behov for uvildig, men faglig kompetent rådgivning af borgerne, hvis planerne om energirenovering af store dele af boligmassen skal realiseres.